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前  言

发展：2000—2020年：感恩20年相伴，助你梦想成真

理念：学员利益至上，一切为学员服务

成果：18个不同类型的品牌网站，涵盖13个行业

奋斗目标：构建完善的“终身教育体系”和“完全教育体系”

发展：正保远程教育旗下的第一品牌网站

理念：精耕细作，锲而不舍

成果：每年为我国财经领域培养数百万名专业人才

奋斗目标：成为所有会计人的“网上家园”

发展：正保远程教育主打的品牌系列辅导丛书

理念：你的梦想由我们来保驾护航

成果：图书品类涵盖会计职称、注册会计师、税务师、经济

师、资产评估师、审计师、财税、实务等多个专业领域

奋斗目标：成为所有会计人实现梦想路上的启明灯

正保远程教育

中华会计网校

“梦想成真”书系



历年真题与同步机考

章节训练

基础巩固训练，模拟机考，

夯实基础

重难点强化训练，直击考

点，逐个击破

历年真题训练，精选真题，

新解全解

图书特色

1

2 机考模拟试题

标准题型题量，名师精心预测，

模拟演练，助力通关

第 ２ 章　 增值税

Ａ． ７６􀆰􀆰 ９７ Ｂ． ９９􀆰􀆰 ８１
Ｃ． ８１􀆰􀆰 ４３ Ｄ． ７２􀆰􀆰 ９５
（３）本月可以抵扣的已纳消费税为（　 　 ）万元。
Ａ． １０１􀆰􀆰 １０ Ｂ． ７４􀆰􀆰 １０
Ｃ． ４０􀆰􀆰 ６７ Ｄ． ３０􀆰􀆰 ３３
（４）本月应纳消费税为（　 　 ）万元。
Ａ． １２２􀆰􀆰 ９２ Ｂ． １１８􀆰􀆰 ４１
Ｃ． ８４􀆰􀆰 ５７ Ｄ． ２０􀆰􀆰 ７９
（５）本月应纳增值税为（　 　 ）万元。
Ａ． ２􀆰􀆰 １３ Ｂ． １􀆰􀆰 ９１
Ｃ． ３􀆰􀆰 ２８ Ｄ． ２􀆰􀆰 ５４
（６）下列关于本题的表述中， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 进口中轻型商用客车用于生产经营， 可以抵扣进口环节的增值税

Ｂ． 领用库存外购已税高档化妆品继续生产高档化妆品， 其已纳消费税可以扣除

Ｃ． 向专卖店收取的延期付款利息， 不属于价外费用， 不需要计算增值税和消费税

Ｄ． 自某再生资源经营单位购进再生物资， 即使取得增值税专用发票， 也不可以抵扣进

项税

Ｅ． 用自产高档化妆品换取原材料， 应按最高售价计算消费税

１． ２０１９ 年 ８ 月某省会城市居民李某出租自有商铺取得含税租金收入 ６３０００ 元， 李某出租商

铺应缴纳的增值税为（　 　 ）元（不考虑优惠政策）。
Ａ． ０􀆰􀆰 ００ Ｂ． ９００􀆰􀆰 ００
Ｃ． １８３４􀆰􀆰 ９５ Ｄ． ３０００􀆰􀆰 ００

２． ２０１９ 年 ３ 月， 境外某公司为我国甲企业提供技术咨询服务， 取得含税价款 ３００ 万元， 该

境外公司在境内未设立经营机构， 也没有其他境内代理人， 则甲企业应当扣缴的增值税

税额为（　 　 ）万元。
Ａ． ０􀆰􀆰 ００ Ｂ． １６􀆰􀆰 ９８
Ｃ． ４３􀆰􀆰 ５９ Ｄ． ８􀆰􀆰 ７４

３． 某典当行是增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ９ 月销售死当物品， 采用简易计税方法征收增值

税， 开具的增值税普通发票注明的价税合计金额为 １００ 万元， 当月购进办公用低值易耗

品， 取得的增值税专用发票注明价款 ５ 万元。 该典当行当月应缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ２􀆰􀆰 ７６ Ｂ． ２􀆰􀆰 ９１
Ｃ． ５􀆰􀆰 ２６ Ｄ． １２􀆰􀆰 ９９

４． 单位租赁给他人经营的， 由承租人承担责任， 则（　 　 ）为增值税纳税人。

５３０

第 １ 章　 税法基本原理

第 １ 章　税法基本原理

１． （２０１９）关于税法的特点， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 从法律性质看， 税法属于授权法 Ｂ． 从立法内容看， 税法具有单一性

Ｃ． 从立法形式看， 税法属于行政法规 Ｄ． 从立法过程看， 税法属于制定法

２． （２０１８）关于税收规范性文件， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 税收规范性文件可以设定退税事项

Ｂ． 税收规范性文件的名称可以使用“通知”“批复”
Ｃ． 各级税务机关的内设机构， 可以自己的名义制定税收规范性文件

Ｄ． 税收规范性文件解释权由制定机关负责解释

３． （２０１８）下列属于税法基本原则的是（　 　 ）。
Ａ． 新法优于旧法 Ｂ． 特别法优于普通法

Ｃ． 税收合作信赖主义 Ｄ． 程序法优于实体法

４． （２０１８）下列减免税中， 属于税率式减免的是（　 　 ）。
Ａ． 起征点 Ｂ． 免征额

Ｃ． 抵免税额 Ｄ． 零税率

５． （２０１７）关于纳税人和负税人， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 所得税的纳税人和负税人通常是不一致的

Ｂ． 造成纳税人与负税人不一致的主要原因是税负转嫁

Ｃ． 流转税的纳税人和负税人是一致的

Ｄ． 扣缴义务人是纳税人， 不是负税人

６． （２０１７）下列税种实行多次课征制的是（　 　 ）。
Ａ． 企业所得税 Ｂ． 个人所得税

Ｃ． 车辆购置税 Ｄ． 增值税

７． （２０１７）我国划分税收立法权的主要依据是中华人民共和国的（　 　 ）。
Ａ． 《税收部门规章制定实施办法》 Ｂ． 《宪法》和《立法法》
Ｃ． 《税收征收管理法》 Ｄ． 《立法法》

８． （２０１７）关于税收执法监督， 下列表述正确的是（　 　 ）。
Ａ． 税收执法监督的主体是司法机关、 审计机关

Ｂ． 税收执法监督的对象是税务机关及其工作人员

３００
模拟试题（一）

　

（共 ４０ 题， 每题 １􀆰􀆰 ５ 分。 每题的备选项中， 只有 １ 个最符合题意。）
１． 以下关于税收规范性文件的制定程序， 正确的是（　 　 ）。

Ａ． 起草、 审核、 发布 Ｂ． 立项、 起草、 审查、 决定和公布

Ｃ． 起草、 决定和发布、 合法性审核 Ｄ． 立项、 起草、 决定和发布

２． 在下列几种形式的减税、 免税中， 使用范围最广泛， 从原则上说它适用于所有生产经营

情况的是（　 　 ）。
Ａ． 法定式减免 Ｂ． 税基式减免

Ｃ． 税额式减免 Ｄ． 税率式减免

３． 下列关于税收规范性文件的表述， 错误的是（　 　 ）。
Ａ． 税收规范性文件属于非立法行为的行为规范

Ｂ． 税收规范性文件不具有可诉性

Ｃ． 税收规范性文件约束税务机关本身， 不约束税务行政相对人

Ｄ． 税收规范性文件具有向后发生效力的特征

４． 某化妆品生产企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 １０ 月进口原材料一批， 关税完税价格

折合人民币 １５ 万元。 委托运输公司将原材料从报关地运到企业， 取得的运输单位开具的

增值税专用发票上注明运费 ６０００ 元。 原材料已经验收入库。 已知原材料进口关税税率为

１５％， 增值税税率 １３％， 则该企业进口环节应向海关缴纳的增值税税额为（　 　 ）元。
Ａ． ２０９９２􀆰􀆰 ００ Ｂ． ２０９５７􀆰􀆰 ００
Ｃ． ２２４２５􀆰􀆰 ００ Ｄ． ２８４００􀆰􀆰 ００

５． 某服装厂为增值税小规模纳税人， ２０１９ 年 ７ 月销售自己使用过 ３ 年的固定资产， 取得含

税销售额 １０００００ 元（未放弃减税）； 销售自己使用过的包装物， 取得含税销售额 ４００００
元。 ２０１９ 年 ７ 月该服装厂上述业务应纳增值税（　 　 ）元。
Ａ． ２７１８􀆰􀆰 ４５ Ｂ． ３１０６􀆰􀆰 ８０
Ｃ． ３１２５􀆰􀆰 ８３ Ｄ． ４０７７􀆰􀆰 ６７

６． ２０１９ 年 ４ 月 １ 日以后， 增值税一般纳税人的下列业务中， 适用 ９％ 增值税税率的

是（　 　 ）。
Ａ． 销售服装 Ｂ． 提供修理修配劳务

Ｃ． 转让金融商品 Ｄ． 石油液化气

７． 根据增值税现行制度规定， 下列项目应当征收增值税的是（　 　 ）。
Ａ． 纳税人在资产重组过程中， 通过合并、 分立、 出售、 置换等方式， 将全部或者部分实

３３１
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８． （２０１４）我国现行税收制度中， 采用的税率形式有（　 　 ）。
Ａ． 超额累进税率 Ｂ． 超率累进税率

Ｃ． 超额累退税率 Ｄ． 超倍累进税率

Ｅ． 全额累进税率

９． （２０１４）下列减免税形式属于税基式减免的有（　 　 ）。
Ａ． 起征点 Ｂ． 降低税率

Ｃ． 免征额 Ｄ． 减半征收

Ｅ． 抵免税额

１０． （２０１４）税收程序法的主要制度包括（　 　 ）。
Ａ． 表明身份制度 Ｂ． 回避制度

Ｃ． 职能分离制度 Ｄ． 听证制度

Ｅ． 欠税管理制度

１． 我国古代奴隶社会时期， 改革旧有田赋征收制度， 不论公田和私田， 一律按田亩多少征

税的税法变革是（　 　 ）。
Ａ． 初税亩 Ｂ． 两税法

Ｃ． 一条鞭法 Ｄ． 摊丁入亩

２． 关于税收司法的说法， 错误的是（　 　 ）。
Ａ． 掌握税收司法概念的核心在于： 谁能够行使国家司法权处理涉税案件

Ｂ． 保障纳税人的合法权益是税务行政司法制度的重要内容

Ｃ． 税收司法审查以抽象税收行政行为作为审查对象

Ｄ． 税收司法审查， 仅限于合法性审查

３． 按照文义解释原则， 必须严格依税法条文的字面含义进行解释， 既不扩大也不缩小， 这

是所谓（　 　 ）。
Ａ． 立法解释 Ｂ． 限制解释

Ｃ． 扩充解释 Ｄ． 字面解释

１． 下列关于法律不溯及既往原则的说法， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 法律不溯及既往原则是绝大多数国家所遵循的法律程序技术原则

Ｂ． 一部新法实施后， 对新法实施之前人们的行为不得适用新法， 而只能沿用旧法

Ｃ． 一部新法实施后， 对新法实施之前人们的行为也适用新法

Ｄ． 在税法领域内坚持法律不溯及既往原则， 目的在于维护税法的稳定性和可预测性

Ｅ． “有利溯及”原则， 即对税法中溯及既往的规定， 对纳税人有利的， 予以承认； 对纳

６００



第一部分　历年真题与同步机考章节训练

第1 章

税法基本原理　/ 003

历年真题训练　　 ／ ００３
基础巩固训练　　 ／ ００６
重难点强化训练　　 ／ ００７
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ ００８
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ ０１０
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ ０１０

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

第2 章

增值税　/ 012

历年真题训练　　 ／ ０１２
基础巩固训练　　 ／ ０２９
重难点强化训练　　 ／ ０３４
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ ０３８
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ ０４８
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ ０５１

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

第3 章

消费税　/ 053

历年真题训练　　 ／ ０５３
基础巩固训练　　 ／ ０６０
重难点强化训练　　 ／ ０６４
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ ０６６
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ ０７０
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ ０７２

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

第4 章

城市维护建设税、教育费

附加与烟叶税　/ 074

历年真题训练　　 ／ ０７４
基础巩固训练　　 ／ ０７６
重难点强化训练　　 ／ ０７７
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ ０７８
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ ０７９
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ ０８０

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

Ⅰ



第5 章

资源税　/ 082

历年真题训练　　 ／ ０８２
基础巩固训练　　 ／ ０８６
重难点强化训练　　 ／ ０８７
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ ０８８
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ ０８９
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ ０８９

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

第6 章

车辆购置税　/ 091

历年真题训练　　 ／ ０９１
基础巩固训练　　 ／ ０９３
重难点强化训练　　 ／ ０９４
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ ０９５
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ ０９６
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ ０９７

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

第7 章

土地增值税　/ 098

历年真题训练　　 ／ ０９８
基础巩固训练　　 ／ １０４
重难点强化训练　　 ／ １０５
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ １０６
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ １１０
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ １１１

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

第8 章

关　税　/ 113

历年真题训练　　 ／ １１３
基础巩固训练　　 ／ １１５
重难点强化训练　　 ／ １１７
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ １１８
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ １１９
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ １２０

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

第9 章

环境保护税　/ 121

历年真题训练　　 ／ １２１
基础巩固训练　　 ／ １２２
重难点强化训练　　 ／ １２４
历年真题训练参考答案及解析　　 ／ １２５
基础巩固训练参考答案及解析　　 ／ １２６
重难点强化训练参考答案及解析　　 ／ １２６

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋
􀪋

􀪋

Ⅱ



第二部分　机考模拟试题

模拟试题（一）　　/ 131

模拟试题（一）参考答案及解析　　/ 145

模拟试题（二）　　/ 153

模拟试题（二）参考答案及解析　　/ 168

Ⅲ









第 １ 章　 税法基本原理

第 １ 章　税法基本原理
扫 我 拆 锦 囊

１． （２０１９）关于税法的特点， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 从法律性质看， 税法属于授权法

Ｂ． 从立法内容看， 税法具有单一性

Ｃ． 从立法形式看， 税法属于行政法规

Ｄ． 从立法过程看， 税法属于制定法

２． （２０１８ 改）关于税务规范性文件， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 税务规范性文件可以设定退税事项

Ｂ． 税务规范性文件的名称可以使用“通知”“批复”
Ｃ． 各级税务机关的内设机构， 可以自己的名义制定税务规范性文件

Ｄ． 税务规范性文件解释权由制定机关负责解释

３． （２０１８）下列属于税法基本原则的是（　 　 ）。
Ａ． 新法优于旧法 Ｂ． 特别法优于普通法

Ｃ． 税收合作信赖主义 Ｄ． 程序法优于实体法

４． （２０１８）下列减免税中， 属于税率式减免的是（　 　 ）。
Ａ． 起征点 Ｂ． 免征额

Ｃ． 抵免税额 Ｄ． 零税率

５． （２０１７）关于纳税人和负税人， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 所得税的纳税人和负税人通常是不一致的

Ｂ． 造成纳税人与负税人不一致的主要原因是税负转嫁

Ｃ． 流转税的纳税人和负税人是一致的

Ｄ． 扣缴义务人是纳税人， 不是负税人

６． （２０１７）下列税种实行多次课征制的是（　 　 ）。
Ａ． 企业所得税 Ｂ． 个人所得税

Ｃ． 车辆购置税 Ｄ． 增值税

７． （２０１７）我国划分税收立法权的主要依据是中华人民共和国的（　 　 ）。
Ａ． 《税收部门规章制定实施办法》 Ｂ． 《宪法》和《立法法》
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Ｃ． 《税收征收管理法》 Ｄ． 《立法法》
８． （２０１７）关于税收执法监督， 下列表述正确的是（　 　 ）。

Ａ． 税收执法监督的主体是司法机关、 审计机关

Ｂ． 税收执法监督的对象是税务机关及其工作人员

Ｃ． 税收执法监督的形式均为事中监督

Ｄ． 税务机关的人事任免属于税收执法监督的监督范围

９． （２０１６）下列关于税法与民法关系的说法中， 错误的是（　 　 ）。
Ａ． 税法调整手段具有综合性， 民法调整手段较单一

Ｂ． 税法与民法调整的都是财产关系和人身关系

Ｃ． 税法中经常使用的居民概念借用了民法的概念

Ｄ． 税法借用了民法的原则和规则

１０． （２０１６）下列关于税收法律关系特点的说法中， 错误的是（　 　 ）。
Ａ． 具有财产所有权或支配权单向转移的性质

Ｂ． 主体的一方只能是国家

Ｃ． 权利义务关系具有不对等性

Ｄ． 税收法律关系的变更以主体双方意思表示一致为要件

１１． （２０１６）２０１６ 年 ３ 月财政部、 国家税务总局颁发的《营业税改征增值税试点实施办法》的
法律层次是（　 　 ）。
Ａ． 税收法律 Ｂ． 税收法规

Ｃ． 税务规章 Ｄ． 税务规范性文件

１２． （２０１５）税收实质课税原则的意义是（　 　 ）。
Ａ． 防止税务机关滥用权力， 增加纳税人的负担

Ｂ． 有利于体现特别法优于普通法

Ｃ． 有利于税务机关执行新税法

Ｄ． 防止纳税人避税， 增强税法适用的公正性

１３． （２０１４）某纳税人 ２０１３ 年 ８ 月之前是营业税纳税人， 之后为增值税纳税人， 企业自查发

现 ２０１３ 年 ６ 月有一笔收入需补税， 按税法规定应向主管税务机关补缴营业税， 其遵循

的税法适用原则是（　 　 ）。
Ａ． 法律优位原则 Ｂ． 程序优于实体原则

Ｃ． 特别法优于普通法原则 Ｄ． 实体从旧、 程序从新原则

１４． （２０１４）下列税率中最能体现税收负担纵向公平的税率形式是（　 　 ）。
Ａ． 行业比例税率 Ｂ． 超额累进税率

Ｃ． 地区差别比例税率 Ｄ． 定额税率

１． （２０１９）关于税法与民法的关系， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 民法与税法中权利义务关系都是对等的

Ｂ． 税法大量借用了民法的概念规则和原则
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Ｃ． 民法原则总体上不适用于税收法律关系的建立和调整

Ｄ． 涉及税务行政赔偿的可以适用民事纠纷处理的调解原则

Ｅ． 税法的合作依赖原则与民法的诚实信用原则是对抗的

２． （２０１８）下列属于引起税收法律关系变更原因的有（　 　 ）。
Ａ． 纳税人自身组织状况发生变化 Ｂ． 纳税人履行了纳税义务

Ｃ． 纳税人经营或财产情况发生变化 Ｄ． 纳税义务超过追缴期限

Ｅ． 税法修订或调整

３． （２０１８）下列关于税率的说法中， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 环境保护税采用定额税率

Ｂ． 城镇土地使用税采用地区差别定额税率

Ｃ． 土地增值税采用超率累进税率

Ｄ． 消费税采用地区差别比例税率

Ｅ． 车辆购置税采用幅度比例税率

４． （２０１７）下列关于税收司法的说法中， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 对税务机关作出的征税行为不服， 属于税收行政诉讼具体的受案范围

Ｂ． 税收司法概念的核心在于谁能够行使国家司法权处理涉税案件

Ｃ． 税收刑事司法以《刑法》和《刑事诉讼法》为法律依据

Ｄ． 保障纳税人的合法权益是税收行政司法制度的重要内容

Ｅ． 税收司法的主体是税务机关

５． （２０１６）税收执法合法性原则具体要求体现在（　 　 ）。
Ａ． 执法程序合法 Ｂ． 执法内容合法

Ｃ． 执法对象合法 Ｄ． 执法主体合法

Ｅ． 执法根据合法

６． （２０１６）纳税人对税务机关的下列行为不服时， 可以申请行政诉讼的有（　 　 ）。
Ａ． 税务机关的强制执行措施 Ｂ． 税务机关取消其一般纳税人资格

Ｃ． 税务机关发布税收规章制度 Ｄ． 税务机关责令其提供纳税担保

Ｅ． 税务机关对其作出税收保全措施

７． （２０１６）下列关于税率的说法中， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 比例税率分为产品比例税率、 行业比例税率、 地区差别比例税率、 有幅度比例税率

Ｂ． 零税率是以零表示的税率， 是免税的一种方式

Ｃ． 负税率是政府利用税收形式对所得额低于特定标准的家庭或个人给予补贴的比例

Ｄ． 税率是个总的概念， 具体可分为定额税率和比例税率两种形式

Ｅ． 名义税率和实际税率是分析纳税人负担时常用的概念

８． （２０１４）我国现行税收制度中， 采用的税率形式有（　 　 ）。
Ａ． 超额累进税率 Ｂ． 超率累进税率

Ｃ． 超额累退税率 Ｄ． 超倍累进税率

Ｅ． 全额累进税率

９． （２０１４）下列减免税形式属于税基式减免的有（　 　 ）。
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Ａ． 起征点 Ｂ． 降低税率

Ｃ． 免征额 Ｄ． 减半征收

Ｅ． 抵免税额

１０． （２０１４）税收程序法的主要制度包括（　 　 ）。
Ａ． 表明身份制度 Ｂ． 回避制度

Ｃ． 职能分离制度 Ｄ． 听证制度

Ｅ． 欠税管理制度

１． 我国古代奴隶社会时期， 改革旧有田赋征收制度， 不论公田和私田， 一律按田亩多少征

税的税法变革是（　 　 ）。
Ａ． 初税亩 Ｂ． 两税法

Ｃ． 一条鞭法 Ｄ． 摊丁入亩

２． 关于税收司法的说法， 错误的是（　 　 ）。
Ａ． 掌握税收司法概念的核心在于： 谁能够行使国家司法权处理涉税案件

Ｂ． 保障纳税人的合法权益是税务行政司法制度的重要内容

Ｃ． 税收司法审查以抽象税收行政行为作为审查对象

Ｄ． 税收司法审查， 仅限于合法性审查

３． 按照文义解释原则， 必须严格依税法条文的字面含义进行解释， 既不扩大也不缩小， 这

是所谓（　 　 ）。
Ａ． 立法解释 Ｂ． 限制解释

Ｃ． 扩充解释 Ｄ． 字面解释

１． 下列关于法律不溯及既往原则的说法， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 法律不溯及既往原则是绝大多数国家所遵循的法律程序技术原则

Ｂ． 一部新法实施后， 对新法实施之前人们的行为不得适用新法， 而只能沿用旧法

Ｃ． 一部新法实施后， 对新法实施之前人们的行为也适用新法

Ｄ． 在税法领域内坚持法律不溯及既往原则， 目的在于维护税法的稳定性和可预测性

Ｅ． “有利溯及”原则， 即对税法中溯及既往的规定， 对纳税人有利的， 予以承认； 对纳

税人不利的， 则不予承认

２． 下列税种中， 既采用定额税率、 又采用比例税率的有（　 　 ）。
Ａ． 消费税 Ｂ． 车辆购置税

Ｃ． 资源税 Ｄ． 增值税

Ｅ． 房产税
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３． 关于税收实体法要素， 下列说法中正确的有（　 　 ）。
Ａ． 课税对象是构成税收实体法诸要素中的基础性要素

Ｂ． 课税对象体现着各税种的征税范围

Ｃ． 税率是以课税对象为基础确定的

Ｄ． 课税对象和计税依据在价值形态上一般是不一致的

Ｅ． 课税对象和计税依据在实物形态上一般是一致的

４． 下列关于税法的法定解释， 说法不正确的有（　 　 ）。
Ａ． 法定解释具有专属性

Ｂ． 法定解释包括立法解释、 司法解释和行政解释

Ｃ． 审判解释和检查解释有原则分歧的， 应报请国务院解释或决定

Ｄ． 行政解释可以作为法庭判案的直接依据

Ｅ． 税法解释应首先坚持字面解释

５． 税法与行政法有着十分密切的联系， 这种联系主要表现在以下（　 　 ）方面。
Ａ． 税法具有行政法的一般特征

Ｂ． 体现国家单方面的意志， 但也需要双方意思表示一致

Ｃ． 法律关系中居于领导地位的一方总是国家

Ｄ． 调整国家机关之间、 国家机关与法人或自然人之间的法律关系

Ｅ． 解决法律关系中的争议， 一般都按照行政复议程序和行政诉讼程序进行

１． 下列关于税目的表述， 不正确的是（　 　 ）。
Ａ． 税目是课税对象的具体化， 反映具体的征税范围， 代表征税的广度

Ｂ． 税目一般可分为列举税目和概括税目

Ｃ． 消费税中的“鞭炮、 焰火”税目， 属于细列举

Ｄ． 资源税中的“其他非金属矿原矿”税目， 属于大概括

２． 下列关于税收执法的相关表述， 不正确的是（　 　 ）。
Ａ． 税收执法的实质是税收执法主体将深藏在税法规范、 法条中的国家意志贯彻落实到

社会经济生活与税收活动之中

Ｂ． 税收执法具有被动性

Ｃ． 税收执法监督的主体是税务机关

Ｄ． 税收执法监督的内容是税务机关及其工作人员的行政执法行为

３． 下列关于税收行政司法相关规定的表述， 错误的是（　 　 ）。
Ａ． 税收行政司法既包括涉税行政诉讼制度， 也包括税务机关或法院所采取的强制执行

程序制度

Ｂ． 对税务机关作出的加收滞纳金的行为不服的， 可以申请行政诉讼
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Ｃ． 对具体行政行为的审查， 包括合法性审查和公正性审查

Ｄ． 对税务机关作出的取消增值税一般纳税人资格的行为不服的， 可以申请行政诉讼

４． 张某 ２０１９ 年 １２ 月取得应税收入 ６２００ 元， 若规定起征点为 ２０００ 元， 采用超额累进税率，
应税收入 ２０００ 元以下的， 适用税率为 ５％； 应税收入 ２０００ ～ ３０００ 元的， 适用税率为

１０％； 应税收入 ３０００～５０００ 元的， 适用税率为 １５％； ５０００ 元以上， 适用税率 ２０％。 则张

某 １２ 月应纳税额为（　 　 ）元。
Ａ． ３２０􀆰 ００ Ｂ． ５４０􀆰 ００
Ｃ． ７４０􀆰 ００ Ｄ． ８８０􀆰 ００

１． 按照税收实体法要素的规定， 下列表述正确的有（　 　 ）。
Ａ． 税源是指税款的最终来源， 税源的大小体现着纳税人的负担能力

Ｂ． 跨期结转属于税基式减免

Ｃ． 在比例税率条件下， 边际税率往往要大于平均税率

Ｄ． 税率是税收制度的核心和灵魂

Ｅ． 定额税率不受课税对象价值量变化的影响

２． 下列关于实际纳税过程中与纳税人相关概念的表述中， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 纳税人是实际负担税款的单位和个人， 负税人是直接向税务机关缴纳税款的单位和

个人

Ｂ． 代扣代缴义务人是指有义务从持有的纳税人收入中扣除其应纳税款并代为缴纳的企

业、 单位或个人

Ｃ． 消费税税法规定， 委托加工的应税消费品， 除受托方为个人外， 由受托方在向委托方

交货时代收代缴税款

Ｄ． 代征代缴义务人是指因税法规定， 受税务机关委托而代征税款的单位和个人

Ｅ． 纳税单位是指申报缴纳税款的单位， 是纳税人的有效集合

１． Ｄ　 【解析】 选项 Ａ， 从法律性质看， 税法属于义务性法规； 选项 Ｂ， 从内容看， 税法具

有综合性； 选型 Ｃ， 税法是有关调整税收分配过程中形成的权利和义务关系的法律规范

总和， 不仅仅是行政法规。
２． Ｄ　 【解析】 选项 Ａ， 税务规范性文件不得设定税收开征、 停征、 减税、 免税、 退税、 补税

事项， 不得设定行政许可、 行政处罚、 行政强制、 行政事业性收费以及其他不得由税务规

范性文件设定的事项； 选项 Ｂ， 税务规范性文件可以使用“办法”“规定”“规程”“规则”等名

称， 但是不得称“条例”“实施细则”“通知”“批复”等； 选项 Ｃ， 各级税务机关的内设机构、
派出机构、 直属机构和临时性机构， 不得以自己的名义制定税务规范性文件。
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３． Ｃ　 【解析】 税法基本原则可以概括成： 税收法律主义、 税收公平主义、 税收合作信赖主

义与实质课税原则。 选项 Ａ、 Ｂ、 Ｄ， 均属于税法适用原则。
４． Ｄ　 【解析】 税率式减免包括重新确定税率、 选用其他税率、 零税率等形式。
５． Ｂ　 【解析】 选项 Ａ， 所得税的纳税人和负税人通常是一致的； 选项 Ｃ， 流转税的纳税人

与负税人是不一致的， 因为流转税具有转嫁性； 选项 Ｄ， 扣缴义务人不是纳税人。
６． Ｄ　 【解析】 多次课征制是指同一税种在商品流转全过程中选择两个或两个以上环节课征

的制度。 增值税是逐环节征税的， 实行多次课征制。
７． Ｂ　 【解析】 在我国， 划分税收立法权的直接法律依据主要是《宪法》与《立法法》的规定。
８． Ｂ　 【解析】 选项 Ａ， 税收执法监督的主体是税务机关； 选项 Ｃ， 税收执法监督包括事前

监督、 事中监督和事后监督； 选项 Ｄ， 税收执法监督的内容是税务机关及其工作人员的

行政执法行为。 非行政执法行为， 如税务机关及其工作人员的非职务行为， 或者税务机

关的人事任免等内容均不是税收执法监督的监督范围。
９． Ｂ　 【解析】 民法调整的是平等主体的财产关系和人身关系， 而税法调整的是国家与纳税

人之间的税收征纳关系。
１０． Ｄ　 【解析】 税收法律关系的成立、 变更、 消灭不以主体双方意思表示一致为要件。
１１． Ｃ　 【解析】 税务规章的表现形式有办法、 规则、 规定。
１２． Ｄ　 【解析】 税务机关根据实质课税原则， 有权重新核定纳税人的计税价格， 并据以计

算应纳税额。 因此实质课税原则的意义在于防止纳税人避税与偷税， 以增强税法适用

的公正性。
１３． Ｄ　 【解析】 “实体从旧， 程序从新”是指实体法不具备溯及力， 程序性税法在特定条件

下具备一定的溯及力， 即在纳税义务的确定上， 以纳税义务发生时的税法规定为准，
实体性的税法不具备向前的溯及力。

１４． Ｂ　 【解析】 累进税率可以更有效地调节纳税人的收入， 正确处理税收负担的纵向公平

问题。

１． ＢＣＤ　 【解析】 选项 Ａ， 税收法律关系中， 体现国家单方面的意志， 权利义务关系不对

等； 选项 Ｅ， 税法的合作信赖原则就有民法诚实信用原则的影子， 其原理是相近。
２． ＡＣＥ　 【解析】 选项 Ｂ、 Ｄ 属于税收法律关系消灭的原因。
３． ＡＢＣ　 【解析】 选项 Ｄ， 消费税的税率， 有两种形式： 一种是比例税率， 另一种是定额税

率； 选项 Ｅ， 车辆购置税实行统一比例税率。
４． ＡＢＣＤ　 【解析】 从广义来理解， 税收司法的主体是人民法院、 人民检察院和公安机关等

国家司法机关。
５． ＡＢＤＥ　 【解析】 税收执法合法性原则的具体要求包括： ①执法主体法定； ②执法内容合

法； ③执法程序合法； ④执法根据合法。
６． ＡＢＤＥ　 【解析】 税务行政诉讼的受案范围包括： 征税行为、 行政许可、 行政审批行为、

发票管理行为、 税收保全措施（选项 Ｅ）、 强制执行措施（选项 Ａ）、 行政处罚行为、 不依

法履行职责的行为、 资格认定行为（选项 Ｂ）、 不依法确认纳税担保行为（选项 Ｄ）、 政府
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信息公开工作中的具体行政行为、 纳税信用等级评定行为、 通知出入境管理机关阻止出

境行为、 其他具体行政行为。
７． ＡＢＣＥ　 【解析】 税率是个总的概念， 在实际应用中可分为两种形式： 一种是按绝对量形

式规定的固定征收额度， 即定额税率； 一种是按相对量形式规定的征收比例， 这种形式

又可以分为比例税率和累进税率。
８． ＡＢ　 【解析】 我国现行税收制度中， 采用的累进税率形式有超额累进税率和超率累进

税率。
９． ＡＣ　 【解析】 选项 Ｂ， 属于税率式减免； 选项 Ｄ、 Ｅ， 属于税额式减免。
１０． ＡＢＣＤ　 【解析】 税收程序法的主要制度包括： 表明身份制度、 回避制度、 职能分离制

度、 听证制度、 时限制度， 不包括欠税管理制度。

１． Ａ　 【解析】 鲁国实行“初税亩”， 鲁宣公十五年（公元前 ５９４ 年）， 改革旧有田赋征收制

度， 不论公田和私田， 一律按田亩多少征税。
２． Ｃ　 【解析】 税收司法审查以具体税收行政行为为审查对象。
３． Ｄ　 【解析】 按照文义解释原则， 必须严格依税法条文的字面含义进行解释， 既不扩大也

不缩小， 这是所谓字面解释。

１． ＡＢＤＥ　 【解析】 选项 Ｃ， 一部新法实施后， 对新法实施之前人们的行为不得适用新法，
而只能沿用旧法。

２． ＡＣ　 【解析】 车辆购置税、 增值税、 房产税均采用比例税率。
３． ＡＢＣ　 【解析】 课税对象是构成税收实体法诸要素中的基础性要素； 课税对象体现着各

税种的征税范围； 税率是应纳税额与课税对象间的比例关系， 从这个角度说， 税率是以

课税对象为基础确定的； 课税对象和计税依据在价值形态上一般是一致的， 课税对象和

计税依据在实物形态上一般是不一致的。
４． ＣＤ　 【解析】 审判解释和检查解释有原则分歧的， 应报请全国人大常委会解释或决定；

行政解释原则上不能作为法庭判案的直接依据。
５． ＡＣＤＥ　 【解析】 选项 Ｂ， 体现国家单方面的意志， 不需要双方意思表示一致。

１． Ｃ　 【解析】 消费税中的“鞭炮、 焰火”税目， 属于粗列举。
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２． Ｂ　 【解析】 税收执法具有主动性。
３． Ｃ　 【解析】 对具体行政行为的审查， 仅限于合法性审查。
４． Ｃ　 【解析】 起征点， 又称“征税起点”或“起税点”， 是指税法规定对征税对象开始征税

的起点数额。 征税对象的数额达到起征点则全额征税， 未达到起征点的不征税。 收入

６２００ 元， 超过了起征点 ２０００ 元， 所以需要全额征税。 张某 １２ 月应纳税额 ＝ ２０００×５％＋
（３０００－２０００）×１０％＋（５０００－３０００）×１５％＋（６２００－５０００）×２０％ ＝ ７４０（元）。

１． ＡＢＤＥ　 【解析】 在比例税率条件下， 边际税率等于平均税率； 在累进税率条件下， 边际

税率往往要大于平均税率。
２． ＢＣＤＥ　 【解析】 选项 Ａ， 纳税人是直接向税务机关缴纳税款的单位和个人， 负税人是实

际负担税款的单位和个人。
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第 ２ 章　增值税
扫 我 拆 锦 囊

１． （２０１９）根据增值税的相关规定， 下列表述正确的是（　 　 ）。
Ａ． 单位取得存款利息应缴纳增值税

Ｂ． 单位获得的保险赔付需要缴纳增值税

Ｃ． 工会组织收取的工会经费应缴纳增值税

Ｄ． 单位 ２０１９ 年取得的中央财政补贴不缴纳增值税

２． （２０１９）某境外旅客 ２０１９ 年 １０ 月 ５ 日在内地某退税商店购买了一件瓷器， 价税合计金额

２２６０ 元， 取得退税商店开具的增值税普通发票及退税申请单， 发票注明税率 １３％。
２０１９ 年 １０ 月 １０ 日该旅客离境， 应退增值税（　 　 ）元。
Ａ． ２２０􀆰 ００ Ｂ． ２２３􀆰 ９６
Ｃ． ２４８􀆰 ６０ Ｄ． ２６０􀆰 ００

３． （２０１９ 改）某酒店为增值税一般纳税人， 适用进项税额加计抵减政策， ２０１９ 年 １２ 月一般

计税项目销项税额 ２００ 万元， 当期可抵扣进项 １５０ 万元， 上期留抵 １０ 万元， 则当期可计

提的加计抵减额（　 　 ）万元。
Ａ． ４􀆰 ００ Ｂ． １４􀆰 ００
Ｃ． １６􀆰 ００ Ｄ． ２２􀆰 ５０

４． （２０１９） 境外自然人为境内单位提供宣传画册设计服务， 境内单位支付含税服务费

１０３００ 元， 境内单位应扣缴增值税（　 　 ）元。
Ａ． ０􀆰 ００ Ｂ． ３００􀆰 ００
Ｃ． ６１８􀆰 ００ Ｄ． ５８３􀆰 ０２

５． （２０１９）生产企业 ２０１９ 年 ２ 月 １０ 日签订货物销售合同， 合同约定 ２０１９ 年 ３ 月 １０ 日发货，
３ 月 １５ 日收款， 生产企业按约定发货， ５ 月 ５ 日收到货款， 则增值税纳税义务的发生时

间是（　 　 ）。
Ａ． ２０１９ 年 ２ 月 １０ 日 Ｂ． ２０１９ 年 ３ 月 １０ 日

Ｃ． ２０１９ 年 ５ 月 ５ 日 Ｄ． ２０１９ 年 ３ 月 １５ 日

６． （２０１９）关于增值税纳税人的规定， 说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 单位租赁或承包给其他单位或个人经营的， 以出租人为纳税人
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Ｂ． 报关进口货物， 以进口货物的发货人为纳税人

Ｃ． 境外单位在境内提供应税劳务， 一律以购买者为纳税人

Ｄ． 资管产品运营过程中发生的增值税行为， 以资管产品管理人为纳税人

７． （２０１９）某企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ４ 月提供汽车租赁服务， 开具增值税专用发

票， 注明金额 ５０ 万元； 提供汽车车身广告位出租服务， 开具增值税专用发票， 注明金额

６０ 万元； 出租上月购置房屋， 开具增值税专用发票， 注明金额 １００ 万元。 该企业当月上

述业务增值税销项税额（　 　 ）万元。
Ａ． １５􀆰 ６０ Ｂ． １８􀆰 ９０
Ｃ． ２３􀆰 ３０ Ｄ． ２５􀆰 ６０

８． （２０１９）下列纳税人， 必须办理一般纳税人登记的是（　 　 ）。
Ａ． 其他个人

Ｂ． 非企业性单位

Ｃ． 不经常发生应税行为的单位

Ｄ． 年应税销售额超过 ５００ 万元且经常发生应税行为的工业企业

９． （２０１９）下列各项中， 应视同销售货物或服务， 征收增值税的是（　 　 ）。
Ａ． 王某无偿向其他单位转让无形资产（用于非公益事业）
Ｂ． 某公司将外购饮料用于职工福利

Ｃ． 某建筑公司外购水泥发生非正常损失

Ｄ． 个人股东无偿借款给单位

１０． （２０１９）某企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ３ 月销售钢材一批取得含税销售额 ５８ 万

元。 ２０１９ 年 ５ 月因质量问题该批钢材被全部退回， 企业按规定开具红字发票； ５ 月份销

售钢材取得不含税销售额 １５０ 万元。 该企业 ５ 月增值税销项税额（　 　 ）万元。
Ａ． １１􀆰 ５０ Ｂ． １１􀆰 ９６
Ｃ． １２􀆰 ８３ Ｄ． １３􀆰 ００

１１． （２０１９）某企业为增值税一般纳税人， 对外出租房屋， 适用简易计税方法， 由于承租方

（增值税一般纳税人）提前解除租赁合同， 收取承租方的违约金。 关于收取的违约金，
下列税务处理正确的是（　 　 ）。
Ａ． 不需要缴纳增值税

Ｂ． 按照 ３％征收率缴纳增值税

Ｃ． 按照 ５％征收率缴纳增值税

Ｄ． 需要缴纳增值税， 不得开具增值税专用发票

１２． （２０１９）关于小规模纳税人缴纳增值税， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 销售自己使用过的不动产， 以 ３％征收率减按 ２％计算缴纳增值税

Ｂ． 提供建筑服务， 以取得的全部价款和价外费用为销售额， 按照 ３％征收率计算缴纳

增值税

Ｃ． 出租不动产按照 ５％征收率计算缴纳增值税（不含个人出租住房）
Ｄ． 销售边角料收入应按照 ３％征收率减按 ２％计算缴纳增值税

１３． （２０１９）某食品生产企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ４ 月销售货物， 开具的增值税专
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用发票上注明金额 １２０ 万元。 开收据收取包装物押金 ３ 万元、 优质费 ２ 万元。 包装物押

金单独记账核算。 该企业当月增值税销项税额（　 　 ）万元。
Ａ． １５􀆰 ６０ Ｂ． １５􀆰 ８３
Ｃ． １５􀆰 ９５ Ｄ． １６􀆰 １８

１４． （２０１９）某制药厂为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ５ 月销售应税药品取得不含税收入

１００ 万元， 销售免税药品取得收入 ５０ 万元， 当月购入原材料一批， 取得增值税专用发

票， 注明税款 ６􀆰 ８ 万元； 应税药品与免税药品无法划分耗料情况。 该制药厂当月应缴纳

增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ６􀆰 ２０ Ｂ． ８􀆰 ４７
Ｃ． １０􀆰 ７３ Ｄ． １３􀆰 ００

１５． （２０１９）Ａ 单位发生的下列行为中， 不属于虚开增值税专用发票的是（　 　 ）。
Ａ． 未在商场购物， 让商场开具增值税专用发票

Ｂ． 购买用于劳动保护的 ２０ 双雨鞋， 让商场开具 ２５ 双雨鞋的增值税专用发票

Ｃ． 从 Ｂ 单位购买货物， 但让 Ｃ 单位为本单位开具增值税专用发票

Ｄ． 其他个人为本单位提供商铺租赁服务， 取得税务机关代开增值税专用发票

１６． （２０１８ 改）２０１９ 年 ７ 月， 某企业（增值税一般纳税人）销售货物取得不含税销售额 １０ 万

元， 当月另收取含税包装费 １ 万元。 该企业上述业务销项税额（　 　 ）万元。
Ａ． １􀆰 ６０ Ｂ． １􀆰 ４２
Ｃ． １􀆰 ８５ Ｄ． １􀆰 ７０

１７． （２０１８）关于增值税起征点的规定， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 仅对销售额中超过起征点的部分征税

Ｂ． 起征点的调整由各省、 自治区、 直辖市税务局规定

Ｃ． 起征点的适用范围包括自然人和登记为一般纳税人的个体工商户

Ｄ． 对自然人销售额未达到规定起征点的， 免征增值税

１８． （２０１８）２０１６ 年 ５ 月， 某公司（增值税一般纳税人）购入不动产用于办公， 取得增值税专

用发票上注明金额 ２０００ 万元， 税额 １００ 万元， 进项税额已按规定申报抵扣。 ２０１８ 年

１ 月， 该办公楼改用于职工宿舍， 当期净值 １８００ 万元。 该办公楼应转出进项税额

（　 　 ）万元。
Ａ． ８５􀆰 ７１ Ｂ． １００􀆰 ００
Ｃ． １９８􀆰 ００ Ｄ． ９０􀆰 ００

１９． （２０１８）下列情形中， 应征收增值税的是（　 　 ）。
Ａ． 法国 Ａ 公司向我国 Ｂ 公司销售位于我国境内的办公楼

Ｂ． 英国 Ｅ 公司向我国 Ｆ 公司销售完全在英国境内使用的无形资产

Ｃ． 美国 Ｇ 公司向我国 Ｈ 公司提供在美国境内的会议展览服务

Ｄ． 德国 Ｃ 公司向我国 Ｄ 公司出租完全在德国境内使用的客车

２０． （２０１８）下列收入中， 不征收增值税的是（　 　 ）。
Ａ． 被保险人获得的保险赔付

Ｂ． 电力公司向发电企业收取的过网费
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Ｃ． 销售机器设备同时提供安装服务取得的安装费

Ｄ． 销售代销货物取得的收入

２１． （２０１８）某商业银行（增值税一般纳税人）２０１８ 年第一季度提供贷款服务取得含税利息收

入 ５３００ 万元， 提供直接收费服务取得含税收入 １０６ 万元， 开展贴现业务取得含税利息

收入 ５００ 万元， 该银行上述业务的销项税额（　 　 ）万元。
Ａ． １５７􀆰 ４６ Ｂ． ３０６􀆰 ０６
Ｃ． ３３４􀆰 ３０ Ｄ． １７３􀆰 ０３

２２． （２０１８）２０１８ 年 ５ 月， 某建筑安装公司（增值税一般纳税人）以清包工方式提供建筑服务，
取得含税收入 １０００ 万元； 销售 ２０１６ 年 ４ 月 ３０ 日前自建的不动产， 取得含税收入 ８００ 万

元。 上述业务均选择简易计税方法计税。 该公司当月应纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ５２􀆰 ４３ Ｂ． ７０􀆰 ９２
Ｃ． ８５􀆰 ７２ Ｄ． ６７􀆰 ２３

２３． （２０１８ 改）２０１９ 年 ５ 月， 某运输公司（增值税一般纳税人）根据国家指令为灾区无偿提供

运输服务， 发生运输服务成本 ２ 万元， 成本利润率 １０％， 无最近同期提供同类服务的平

均价格， 当月为 Ａ 企业提供运输服务， 取得含税收入 ５􀆰 ５ 万元。 该运输公司当月上述

业务的销项税额（　 　 ）万元。
Ａ． ０􀆰 ４５ Ｂ． ０􀆰 ７２
Ｃ． ０􀆰 ７７ Ｄ． ０􀆰 ５５

２４． （２０１８ 改）２０１９ 年 ５ 月， 某设计公司（小规模纳税人）提供设计服务， 取得含税收入 ３ 万

元， 销售自己使用过的固定资产， 取得含税收入 １ 万元。 该公司当月上述业务应纳增值

税（　 　 ）万元。
Ａ． ０􀆰 ０９ Ｂ． ０􀆰 １２
Ｃ． ０􀆰 ２０ Ｄ． ０􀆰 ００

２５． （２０１８）一般纳税人销售自行开发生产软件产品的增值税优惠政策是（　 　 ）。
Ａ． 即征即退 Ｂ． 先征后退

Ｃ． 减半征收 Ｄ． 先征后返

２６． （２０１８） 关于进口货物 （非应税消费品） 增值税计税依据的规定， 下列说法正确的

是（　 　 ）。
Ａ． 以到岸价格为计税依据

Ｂ． 以关税完税价格与关税额之和为计税依据

Ｃ． 以海关审定的成交价格与关税额之和为计税依据

Ｄ． 以海关审定的成交价格为计税依据

２７． （２０１８）２０１９ 年 ５ 月， Ａ 市甲建筑公司（增值税一般纳税人）在 Ｂ 市提供建筑服务， 取得

全部价款（含税）１０００ 万元。 将部分建筑业务分包给乙建筑公司。 支付分包款（含税）
２００ 万元。 甲公司当月在 Ｂ 市应预缴增值税（　 　 ）万元。
Ａ． １４􀆰 ６８ Ｂ． ２１􀆰 ８２
Ｃ． ２７􀆰 ２７ Ｄ． １８􀆰 １８

２８． （２０１８）纳税人外购货物用于下列项目， 进项税额可以抵扣的是（　 　 ）。
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Ａ． 免税项目 Ｂ． 简易计税方法计税项目

Ｃ． 无偿赠送其他单位 Ｄ． 集体福利

２９． （２０１８）关于转让金融商品征收增值税的规定， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 可以开具增值税专用发票

Ｂ． 按照卖出价扣除买入价后的余额为计税销售额

Ｃ． 转让金融商品出现的负差可结转到下一个会计年度的金融商品销售中抵扣

Ｄ． 以卖出价为计税销售额

３０． （２０１７）企业取得的下列收入， 不征收增值税的是（　 　 ）。
Ａ． 供电企业收取的并网费

Ｂ． 房屋租赁费

Ｃ． 电力公司向发电企业收取的过网费

Ｄ． 存款利息

３１． （２０１７）关于增值税的销售额， 下列说法正确的是（　 　 ）。
Ａ． 经纪代理服务， 以取得的全部价款和价外费用为销售额

Ｂ． 旅游服务， 一律以取得的全部价款和价外费用为销售额

Ｃ． 航空运输企业的销售额， 不包括收取的机场建设费

Ｄ． 劳务派遣服务， 一律以取得的全部价款和价外费用为销售额

３２． （２０１７ 改）某货物运输企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ４ 月提供货物运输服务， 取得

不含税收入 ４８００００ 元； 出租闲置车辆取得含税收入 ６８０００ 元； 提供车辆停放服务， 取

得含税收入 ２６０００ 元， 以上业务均选择一般计税方法。 该企业当月销项税额是

（　 　 ）元。
Ａ． ９４０５６􀆰 ９２ Ｂ． ５３１６９􀆰 ８０
Ｃ． ９５２５８􀆰 １２ Ｄ． ６４１５２􀆰 ０４

３３． （２０１７ 改）某商场为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ５ 月举办促销活动， 全部商品 ８ 折销售。
实际取得含税收入 ３８００００ 元， 销售额和折扣额均在同一张发票金额栏上分别注明。 上

月销售商品本月发生退货， 向消费者退款 ６８０ 元， 该商场当月销项税额是（　 　 ）元。
Ａ． ４３６３８􀆰 ５８ Ｂ． ５５２１３􀆰 ６８
Ｃ． ６４６００􀆰 ００ Ｄ． ８０７５０􀆰 ００

３４． （２０１７ 改）某金银饰品店为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ４ 月销售金银首饰取得不含税销

售额 ５０ 万元， 另以旧换新销售金银首饰， 按新货物销售价格确定的含税收入 ２５􀆰 ２ 万

元， 收回旧金银首饰作价 １１􀆰 ６ 万元（含税）。 当月进项税额 ６􀆰 １７ 万元。 该金银饰品店当

月应纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ３􀆰 ９９ Ｂ． ２􀆰 ６３
Ｃ． ４􀆰 ６１ Ｄ． １􀆰 ８９

３５． （２０１６）根据增值税现行政策规定， 下列业务属于在境内销售服务、 无形资产或不动产

的是（　 　 ）。
Ａ． 境外单位为境内单位提供境外矿山勘探服务

Ｂ． 境外单位向境内单位出租境外的厂房
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Ｃ． 境外单位向境内单位销售在境外的不动产

Ｄ． 境外单位向境内单位提供运输服务

３６． （２０１６ 改）某超市为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 １２ 月销售蔬菜取得零售收入 ２４０００ 元，
销售粮食、 食用油取得零售收入 １３２００ 元， 销售其他商品取得零售收入 ９８０００ 元，
２０１９ 年 １２ 月该超市销项税额为（　 　 ）元。
Ａ． １８５１８􀆰 ９７ Ｂ． １２３６４􀆰 ２４
Ｃ． １６１５７􀆰 ２７ Ｄ． １８９１８􀆰 ３３

３７． （２０１６ 改）某供热企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ６ 月取得供热收入 ８６０ 万元， 其中

向居民个人收取 １２０ 万元（上述收入均含税）， 当月外购原料取得增值税专用发票注明

税额 ７０ 万元。 该企业 ２０１９ 年 ６ 月应纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． １５􀆰 １３ Ｂ． ０􀆰 ８７
Ｃ． ４２􀆰 ７９ Ｄ． ２０􀆰 ９４

３８． （２０１６ 改） 某便利店为增值税小规模纳税人， ２０１９ 年 ６ 月销售货物取得含税收入

１４００００ 元， 代收水电煤等公共事业费共计 １５００００ 元， 取得代收手续费收入 １５００ 元， 该

便利店 ２０１９ 年 ６ 月应纳增值税（　 　 ）元。
Ａ． ３６１７􀆰 ４３ Ｂ． ４１２１􀆰 ３６
Ｃ． １２３６􀆰 ４８ Ｄ． ２６６４􀆰 ０５

３９． （２０１６） ２０１６ 年 ７ 月， 张某销售一套住房， 取得含税销售收入 ４６０ 万元， 该住房于

２０１５ 年 ３ 月购进， 购进时支付房价 １００ 万元， 手续费 ０􀆰 ２ 万元， 契税 １􀆰 ５ 万元， 张某销

售住房应纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ２１􀆰 ９０ Ｂ． １７􀆰 １４
Ｃ． １２􀆰 ０５ Ｄ． ０􀆰 ００

４０． （２０１６ 改）２０１９ 年 ７ 月， 王某出租一处住房， 预收半年租金 ４８０００ 元， 王某收取租金应

纳增值税（　 　 ）元。
Ａ． ７２０ Ｂ． ０􀆰 ００
Ｃ． ６８５􀆰 ７１ Ｄ． ２２８５􀆰 ７１

４１． （２０１６）某企业为增值税一般纳税人， ２０１６ 年 ５ 月买入 Ａ 上市公司股票， 买入价 ２８０ 万

元， 支付手续费 ０􀆰 ０８４ 万元。 当月卖出其中的 ５０％， 发生买卖负差 １０ 万元。 ２０１６ 年

６ 月， 卖出剩余的 ５０％， 卖出价 ２００ 万元， 支付手续费 ０􀆰 ０６ 万元， 印花税 ０􀆰 ２ 万元。 该

企业 ２０１６ 年 ６ 月应纳增值税（　 　 ）万元。 （以上价格均为含税价格）
Ａ． ３􀆰 ００ Ｂ． ３􀆰 ３８
Ｃ． ２􀆰 ８１ Ｄ． ２􀆰 ８３

４２． （２０１６）根据“营改增”试点过渡政策的规定， 下列项目免征增值税的是（　 　 ）。
Ａ． 销售不动产 Ｂ． 退役兵创业就业

Ｃ． 个人转让著作权 Ｄ． 飞机修理

４３． （２０１６）下列业务中免征增值税的是（　 　 ）。
Ａ． 残疾人福利企业销售自产产品 Ｂ． 民办职业培训机构的培训业务

Ｃ． 残疾人福利机构提供的育养服务 Ｄ． 单位销售自建住房
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４４． （２０１６）下列业务不属于增值税视同销售的是（　 　 ）。
Ａ． 单位无偿向其他企业提供广告服务

Ｂ． 单位无偿为其他个人提供交通运输服务

Ｃ． 单位无偿为关联企业提供建筑服务

Ｄ． 单位以自建的房产抵偿建筑材料款

４５． （２０１６）某建筑工程公司为甲市增值税一般纳税人， ２０１６ 年 ６ 月到乙市提供建筑服务（建
筑用主要材料由建设单位提供）， 取得含税价款 ５７６８ 万元， 该建筑工程公司将承包工程

中的电梯安装业务分包给某电梯安装企业， 支付含税分包款 ６１８ 万元， 取得增值税普通

发票。 建筑工程公司购进建筑用辅助材料的进项税额为 ２０ 万元， 该工程公司上述业务

税务处理正确的是（　 　 ）。
Ａ． 可以选择简易方法计算增值税， 在乙市预缴增值税 １５０ 万元

Ｂ． 应按一般计税方法计算增值税， 在乙市预缴增值税 ２８０ 万元

Ｃ． 应按一般计税方法计算增值税， 在甲市缴纳增值税 ２８０ 万元

Ｄ． 可以选择简易方法计算增值税， 在甲市缴纳增值税 １５０ 万元

４６． （２０１６ 改）某企业为增值税小规模纳税人， ２０１９ 年 ６ 月销售货物取得含税收入 １５２０００
元， 出租仓库取得含税收入 ３５０００ 元， 初次购进税控系统专用设备， 取得增值税专用发

票， 注明价税合计金额 ２２００ 元。 ２０１９ 年 ６ 月该企业应缴纳增值税（　 　 ）元。
Ａ． ２８６１􀆰 ５１ Ｂ． ３８９３􀆰 ８５
Ｃ． ６５３􀆰 ６４ Ｄ． １３００􀆰 ８９

４７． （２０１６）下列关于一般计税方法下预缴增值税的说法中， 错误的是（　 　 ）。
Ａ． 出租 ２０１６ 年 ５ 月 １ 日后取得的、 与机构所在地不在同一县（市）的不动产， 应按照

３％的预征率在不动产所在地预缴税款

Ｂ． 销售 ２０１６ 年 ５ 月 １ 日后取得的不动产， 应以取得的全部价款和价外费用减除该项不

动产购置原价后的余额， 按照 ５％的预征率在不动产所在地预缴税款

Ｃ． 房地产开发企业销售其 ２０１６ 年 ４ 月 ３０ 日前开工的老项目， 应以取得的全部价款和

价外费用按照 ５％的预征率在不动产所在地预缴税款

Ｄ． 跨市提供建筑服务， 应以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额，
按照 ２％的预征率在建筑服务发生地预缴税款

４８． （２０１４ 改）某果汁加工厂为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ８ 月， 外购的一批免税农产品生

产的果汁因管理不善全部毁损， 农产品的账面成本 ２２６２０ 元， 外购库存的一批包装物因

发生自然灾害全部毁损， 账面成本 ３２０００ 元， 农产品和包装物的进项税额均已抵扣， 该

加工厂 ２０１９ 年 ８ 月应转出进项税额（　 　 ）元。
Ａ． ２９４０􀆰 ６０ Ｂ． ２５１３􀆰 ３３
Ｃ． ８３８０􀆰 ６０ Ｄ． ８８２０􀆰 ００

４９． （２０１４ 改）某企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ７ 月， 该企业将一台自己使用过的设备

捐赠给本市一家福利机构， 该设备于 ２００９ 年 ２ 月购进， 取得增值税专用发票， 注明价

款 ８０ 万元， 增值税 １３􀆰 ６ 万元（进项税额已抵扣）， 该设备已计提折旧 ３８ 万元， 该企业

捐赠此设备应缴纳增值税（　 　 ）万元。
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Ａ． ０􀆰 ００ Ｂ． １􀆰 ０７
Ｃ． ５􀆰 ４６ Ｄ． ８􀆰 ０８

５０． （２０１３ 改）甲服装厂为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ９ 月销售给乙企业 ３００ 套服装， 不含

税价格为 ７００ 元 ／ 套。 由于乙企业购买数量较多， 甲服装厂给予乙企业 ７ 折的优惠， 并

按原价开具了增值税专用发票， 折扣额在同一张发票的“备注”栏注明。 甲服装厂当月

的销项税额为（　 　 ）元。
Ａ． ２４９９０􀆰 ００ Ｂ． ２７３００􀆰 ００
Ｃ． ３６８９０􀆰 ００ Ｄ． ４７６００􀆰 ００

５１． （２０１３）根据增值税规定， 下列关于纳税人既欠缴增值税， 又有增值税留抵税额的税务

处理， 正确的是（　 　 ）。
Ａ． 允许以期末留抵税额抵减增值税欠税， 但不得抵减欠税滞纳金

Ｂ． 抵减欠税时， 既可以按欠税时间逐笔抵扣， 也可以按欠税额度逐笔抵扣

Ｃ． 若期末留抵税额大于欠缴总额， 抵减后的余额不得结转下期继续抵扣

Ｄ． 查补的增值税款， 可以按规定用留抵税额抵减

５２． （２０１３ 改）某配件厂为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ９ 月采用分期收款方式销售配件， 合

同约定不含税销售额 １５０ 万元， 当月应收取 ６０％的货款。 由于购货方资金周转困难， 本

月实际收到货款 ５０ 万元， 配件厂按照实际收款额开具了增值税专用发票。 当月职工宿

舍楼装修， 购进中央空调， 取得增值税专用发票， 注明价款 １０ 万元。 当月该配件厂应

纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ３􀆰 ６０ Ｂ． ５􀆰 １０
Ｃ． １３􀆰 ６０ Ｄ． １１􀆰 ７０

５３． （２０１３ 改）２０１９ 年 １２ 月， 某加油站通过加油机销售成品汽油 ６９４０００ 升， 其中经主管税

务机关确定的加油站自用油罐车用油 ３００ 升， 倒库用油 ２５０ 升； 当月销售加油卡 ２０ 万

元； 当月购进汽油取得的增值税专用发票上注明价款 ３００ 万元、 税款 ３９ 万元。 当月汽

油零售价为 ７􀆰 ８ 元 ／ 升。 该加油站当月应纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ２７􀆰 ５３ Ｂ． ２３􀆰 ２３
Ｃ． ３０􀆰 ９９ Ｄ． ４０􀆰 ９５

５４． （２０１３ 改）某交通运输企业为增值税一般纳税人， 具备提供国际运输服务的条件和资质。
２０１９ 年 １２ 月该企业承接境内运输业务， 收取运费价税合计 ４３６ 万元； 当月购进柴油并

取得增值税专用发票， 注明价款 ４００ 万元、 税款 ５２ 万元； 当月购进两辆货车用于货物

运输， 取得增值税专用发票， 注明价款 ６０ 万元、 税款 ７􀆰 ８ 万元； 当月对外承接将货物

由境内载运出境的业务， 收取价款 ７０ 万美元。 该运输企业当月应退增值税（　 　 ）万

元。 （交通运输业退税率 ９％， 美元对人民币汇率 １ ∶ ６􀆰 ３）
Ａ． ０􀆰 ００ Ｂ． １４􀆰 ３１
Ｃ． ２３􀆰 ８０ Ｄ． ４８􀆰 ５１

１． （２０１９）一般纳税人发生下列应税行为， 可以选择简易计税方法计税的有（　 　 ）。
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Ａ． 人力资源外包服务 Ｂ． 收派服务

Ｃ． 公交客运服务 Ｄ． 物业管理服务

Ｅ． 以清包工方式提供建筑服务

２． （２０１９）下列服务中， 属于适用增值税进项税额加计抵减政策的有（　 　 ）。
Ａ． 餐饮服务 Ｂ． 湿租业务

Ｃ． 贷款服务 Ｄ． 旅游服务

Ｅ． 不动产经营租赁服务

３． （２０１９）根据增值税纳税人登记管理的规定， 下列说法正确的有（　 　 ）。
Ａ． 个体工商户年应税销售额超过小规模纳税人标准的， 不能申请登记为一般纳税人

Ｂ． 增值税纳税人应税销售额超过小规模纳税人标准的， 除另有规定外， 应当向主管税务

机关办理一般纳税人登记

Ｃ． 非企业性单位、 不经常发生应税行为的企业， 可以选择按照小规模纳税人纳税

Ｄ． 纳税人登记时所依据的年应纳税额， 不包括税务机关代开发票的销售额

Ｅ． 纳税人偶然发生的销售无形资产、 转让不动产的销售额， 不计入应税行为年应税销

售额

４． （２０１９）关于小规模纳税人增值税政策， 下列说法正确的有（　 　 ）。
Ａ． 小规模纳税人月销售额扣除本期发生的销售不动产销售额后， 未超过 １０ 万元的， 其

销售货物、 劳务、 服务、 无形资产取得的销售额免征增值税

Ｂ． 从 ２０１９ 年 １ 月 １ 日到 ２０２１ 年 １２ 月 ３１ 日， 月销售额 １０ 万元以下（含本数）的增值税小

规模纳税人， 免征增值税

Ｃ． 适用增值税差额征税政策的小规模纳税人， 以差额后的销售额确定是否可以享受月销

售额 １０ 万元以及以下免征增值税的政策

Ｄ． 按现行规定应当预缴增值税税款的小规模纳税人， 凡在预缴地实现的月销售额未超

过 １０ 万元的， 当期无需预缴税款

Ｅ． 其他个人一次性收取两月租金 １５ 万元， 不能享受免征增值税的政策

５． （２０１９）关于增值税一般纳税人购进和租用固定资产进项税额抵扣， 下列说法正确的

有（　 　 ）。
Ａ． 购进固定资产， 既用于一般计税方法计税项目， 又用于免征增值税项目， 进项税额

可以全额从销项税额中抵扣

Ｂ． 购进固定资产， 专用于简易计税方法计税项目， 进项税额不得从销项税额中抵扣

Ｃ． 购进固定资产， 既用于一般计税方法计税项目， 又用于免征增值税项目， 进项税额不

得从销项税额中抵扣

Ｄ． 租入固定资产， 既用于一般计税方法计税项目， 又用于免征增值税项目， 其进项税

额准予从销项税额中全额抵扣

Ｅ． 购买时不得抵扣且未抵扣进项税额的固定资产， 发生用途改变用于允许抵扣进项税额

的应税项目， 可在改变用途的次月按规定计算可抵扣的进项税额

６． （２０１９）下列行为应视同销售缴纳的增值税的有（　 　 ）。
Ａ． 在线教育平台提供免费试听课程
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Ｂ． 化工试剂公司以固定资产入股投资

Ｃ． 健身俱乐部向本单位员工免费提供健身服务

Ｄ． 煤矿公司为员工购买瓦斯报警装置

Ｅ． 食品有限公司将外购食品给员工发放福利

７． （２０１９）下列各项中， 关于提供不动产经营租赁服务的增值税政策表述正确的有（　 　 ）。
Ａ． 纳税人以经营租赁方式将土地出租给他人使用， 按照销售无形资产缴纳增值税

Ｂ． 其他个人出租不动产均按 ５％征收率计算应纳税额

Ｃ． 个体商户出租住房， 应按 ５％征收率减按 １􀆰 ５％计算应纳税额

Ｄ． 其他个人出租不动产， 向不动产所在地主管税务机关申请代开增值税专票

Ｅ． 出租不动产， 租赁合同中约定免租期的， 不属于视同销售服务

８． （２０１８） 一般纳税人发生的下列应税行为中， 可以选择简易计税方法计算增值税的

有（　 　 ）。
Ａ． 电影放映服务 Ｂ． 铁路旅客运输服务

Ｃ． 收派服务 Ｄ． 融资性售后回租服务

Ｅ． 仓储服务

９． （２０１８）下列纳税人中， 年应税销售额超过规定标准但可以选择按照小规模纳税人纳税的

有（　 　 ）。
Ａ． 会计核算健全的单位 Ｂ． 非企业性单位

Ｃ． 不经常发生应税行为的企业 Ｄ． 不经常发生应税行为的个体工商户

Ｅ． 自然人

１０． （２０１８）下列情形中， 一般纳税人不得开具增值税专用发票的有（　 　 ）。
Ａ． 商业企业零售烟酒 Ｂ． 批发企业销售服装

Ｃ． 将货物销售给消费者个人 Ｄ． 将货物无偿赠送给小规模纳税人

Ｅ． 超市零售化妆品

１１． （２０１８）下列应按照“有形动产租赁服务”缴纳增值税的有（　 　 ）。
Ａ． 航空运输的干租业务 Ｂ． 有形动产经营性租赁

Ｃ． 远洋运输的期租业务 Ｄ． 水路运输的程租业务

Ｅ． 有形动产融资租赁

１２． （２０１８）关于增值税纳税义务和扣缴义务发生时间， 下列说法正确的有（　 　 ）。
Ａ． 从事金融商品转让的， 为收到销售额的当天

Ｂ． 赠送不动产的， 为不动产权属变更的当天

Ｃ． 以预收款方式提供租赁服务的， 为服务完成的当天

Ｄ． 以预收款方式销售货物（除特殊情况外）的， 为货物发出的当天

Ｅ． 扣缴义务发生时间为纳税人增值税纳税义务发生的当天

１３． （２０１８）下列销售额应计入增值税纳税人判定标准的有（　 　 ）。
Ａ． 纳税评估调整的销售额 Ｂ． 稽查查补的销售额

Ｃ． 税务机关代开发票销售额 Ｄ． 偶尔发生的销售无形资产销售额

Ｅ． 免税销售额
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１４． （２０１８）关于增值税计税销售额， 下列说法正确的有（　 　 ）。
Ａ． 航空运输服务， 代收的机场建设费不计入计税销售额

Ｂ． 以物易物方式下销售货物， 双方以各自发出的货物核算销售额

Ｃ． 客运场站服务， 以其取得的全部价款和价外费用为计税销售额

Ｄ． 贷款服务以实收利息和应收未收利息之和为计税销售额

Ｅ． 销售折扣方式销售货物， 折扣额不得从销售额中扣除

１５． （２０１６）下列业务中应征收增值税的有（　 　 ）。
Ａ． 残疾人本人为社会提供的服务

Ｂ． 残疾人福利企业销售自产产品

Ｃ． 金融机构之间开展的转贴现业务

Ｄ． 担保机构为大型民营企业提供的担保业务

Ｅ． 军队出租空余房产

１６． （２０１６）下列收入中不征收增值税的有（　 　 ）。
Ａ． 贷款利息收入

Ｂ． 存款利息收入

Ｃ． 房地产开发企业代收的住宅专项维修资金

Ｄ． 纳税人取得中央财政补贴收入

Ｅ． 受托销售商品取得手续费收入

１７． （２０１６）下列关于境外旅客购物离境退税政策的说法中， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 所购退税物品由境外旅客本人或其指定代理人随身携带或随行托运出境

Ｂ． 境外旅客是指在中华人民共和国境内连续居住不超过 １８３ 天的外国人和港澳台同胞

Ｃ． 离境日距退税物品购买日不超过 １８３ 天

Ｄ． 退税额超过 １００００ 元的， 以银行转账方式退税

Ｅ． 退税物品包括退税商店销售的适用增值税免税政策的物品

１８． （２０１５）下列属于增值税征税范围的有（　 　 ）。
Ａ． 单位聘用的员工为本单位提供的运输业务

Ｂ． 航空运输企业提供湿租的业务

Ｃ． 出租车公司向使用本公司自有出租车的司机收取的管理费用

Ｄ． 广告公司提供的广告代理业务

Ｅ． 房地产评估咨询公司提供的房地产评估业务

１． （２０１９）某软件企业为增值税一般纳税人（享受软件业税收优惠）， ２０１９ 年 ５ 月发生如下

业务：
（１）销售自行开发的软件产品， 取得不含税销售额 ２６０ 万元， 提供软件技术服务， 取得

不含税服务费 ３５ 万元。
（２）购进用于软件产品开发及软件技术服务的材料， 取得增值税专用发票， 注明金额

３０ 万元， 税额 ３􀆰 ９ 万元。
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（３）员工国内出差， 报销时提供标有员工身份信息的航空运输电子客票行程单， 注明票

价 ２􀆰 １８ 万元， 民航发展基金 ０􀆰 １２ 万元。
（４）转让 ２０１０ 年度购入的一栋写字楼， 取得含税收入 ８７００ 万元， 该企业无法提供写字楼

发票， 提供的契税完税凭证上注明的计税金额为 ２２００ 万元。 该企业转让写字楼选择按照

简易计税方法计税。
根据上述资料， 回答下列问题：
（１）业务（１）销项税额为（　 　 ）万元。
Ａ． １５􀆰 ６０ Ｂ． ３８􀆰 ３５
Ｃ． ３５􀆰 ９０ Ｄ． １７􀆰 ７０
（２）该公司当期可抵扣的进项税额为（　 　 ）万元。
Ａ． ４􀆰 ０８ Ｂ． ４􀆰 ５０
Ｃ． ４􀆰 ４９ Ｄ． ４􀆰 ０９
（３）业务（４）应缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． １８９􀆰 ３２ Ｂ． ４１４􀆰 ２９
Ｃ． ３０９􀆰 ５２ Ｄ． ２５３􀆰 ４０
（４）该企业 ２０１９ 年 ５ 月实际缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ３１８􀆰 ９４ Ｂ． ４４６􀆰 １１
Ｃ． ３４１􀆰 ３４ Ｄ． ３４０􀆰 ９３

２． （２０１８ 改）某房地产开发公司（增值税一般纳税人）２０１９ 年 ５ 月发生如下业务：
（１）销售 ２０１６ 年 ３ 月开工建设的住宅项目， 取得含税收入 １６６０００ 万元， 从政府部门取得

土地时支付土地价款 ７８０００ 万元。 该项目选择简易计税方法计税。
（２）支付甲建筑公司工程价款， 取得增值税专用发票， 注明金额 １２０００ 万元， 税额

１０８０ 万元。
（３）出租一栋写字楼， 合同约定租期为 ３ 年， 每年不含税租金 ４８００ 万元， 每半年支付一

次租金， 本月收到 ２０１９ 年 ５ 月至 １０ 月租金， 开具增值税专用发票， 注明金额 ２４００ 万

元； 另收办公家具押金 １６０ 万元， 开具收据。 该业务适用一般计税方法。
（４）购进小轿车一辆， 支付不含税价款 ２０ 万元、 增值税 ２􀆰 ６ 万元， 取得机动车销售统一

发票。
（５）支付高速公路通行费， 取得增值税电子普通发票， 注明税额 ０􀆰 ０３ 万元。
已知： 本月取得的相关凭证均符合税法规定， 并在本月申报抵扣进项税额。
要求： 根据上述资料， 回答下列问题：
（１）业务（１）应纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ２５６３􀆰 １１ Ｂ． ４８３４􀆰 ９５
Ｃ． ７９０４􀆰 ７６ Ｄ． ４１９０􀆰 ４８
（２）业务（２）准予从销项税额中抵扣的进项税额为（　 　 ）万元。
Ａ． ０􀆰 ００ Ｂ． ７２０
Ｃ． １０８０ Ｄ． ４８０
（３）业务（３）增值税销项税额为（　 　 ）万元。
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Ａ． １１４􀆰 ２９ Ｂ． ２１６􀆰 ００
Ｃ． ２８１􀆰 ６０ Ｄ． １２１􀆰 ９０
（４）该公司当月应纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ３１３１􀆰 ０５ Ｂ． ７８６６􀆰 １３
Ｃ． ８０８６􀆰 １３ Ｄ． ７９０４􀆰 ７６

３． （２０１６ 改）某食品加工企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ９ 月发生以下业务：
（１）将成本为 ６００ 万元的产品对外销售， 取得含税价款 １０００ 万元； 另外 ２０％的产品作为

股利发放给股东。
（２）购入生产原料一批， 取得增值税专用发票， 发票上注明税额 ４８ 万元。
（３）购进一辆小汽车作为销售部门公用车， 取得机动车销售统一发票， 发票上注明税额

３􀆰 ２ 万元。
（４）在某市购入 ３ 间房屋作为当地办事处工作用房， 取得增值税专用发票， 发票上注明

金额为 ４５０ 万元。
（５）支付某广告公司广告设计费， 取得该广告公司开具的增值税专用发票， 发票上注明

金额为 ５ 万元。
（６）上月购进的免税农产品生产的饼干因保管不善发生损失， 已知产品的账面成本为 １􀆰 １５ 万

元（含运费成本 ０􀆰 １５万元， 从一般纳税人企业取得增值税专用发票）， 该批产品上月已申报抵

扣进项税额。 销售货物的增值税税率为 １３％， 交通运输服务的增值税税率为 ９％。
已知： 本月取得的相关票据均符合税法规定并在本月认证抵扣。
要求： 根据上述材料， 回答下列问题：
（１）该企业当月销项税额为（　 　 ）万元。
Ａ． １７０􀆰 ００ Ｂ． １４５􀆰 ３０
Ｃ． １４３􀆰 ８１ Ｄ． ２１２􀆰 ５０
（２）该企业业务（４）可抵扣的进项税额为（　 　 ）万元。
Ａ． ２９􀆰 ７０ Ｂ． ４９􀆰 ５０
Ｃ． ４０􀆰 ５０ Ｄ． １９􀆰 ８０
（３）该企业当月进项税额转出（　 　 ）万元。
Ａ． ０􀆰 １７ Ｂ． ０􀆰 １９
Ｃ． ０􀆰 １２ Ｄ． ０􀆰 １４
（４）该企业当月应缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ７７􀆰 ５９ Ｂ． ５１􀆰 ９３
Ｃ． １０８􀆰 ４４ Ｄ． ８９􀆰 １５

４． （２０１６ 改）某旅游公司为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ７ 月发生以下业务：
（１）取得旅游费收入共计 ６８０ 万元， 其中向境外旅游公司支付境外旅游费 ６３􀆰 ６ 万元， 向

境内其他单位支付旅游交通费 ６０ 万元， 住宿费 ２４ 万元， 门票费 ２１ 万元， 签证费 １􀆰 ８ 万

元。 支付本单位导游餐饮住宿费共计 ２􀆰 ２ 万元， 旅游公司选择按照扣除支付给其他单位

相关费用后的余额为计税销售额， 并开具普通发票（以上金额均含税）。
（２）将 ２０１８ 年 ５ 月在公司注册地购入的一套门市房对外出租， 购入时进项税额已抵扣，
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本月一次性收取 ３ 个月含税租金 １２ 万元。
（３）委托装修公司对自用房屋进行装修， 取得该装修公司开具的增值税专用发票， 注明

装修费 ５０ 万元； 支付物业费， 取得物业公司开具的增值税专用发票注明金额 ３ 万元。
（４）将公司一台旅游车转为职工通勤班车， 该车购进时已抵扣进项税额， 入账原值 ６０ 万

元， 已提折旧 ４０ 万元， 该车评估价格 １４ 万元。
已知： 本月取得的相关票据均符合税法规定并在本月认证抵扣， 假设不符合进项税额加

计抵减政策。
要求： 根据上述材料， 回答下列问题：
（１）下列关于境外旅游公司提供旅游业务的增值税的说法中， 正确的是（　 　 ）。
Ａ． 该境外旅游公司应在中国自行申报缴纳增值税 １􀆰 ８５ 万元

Ｂ． 该境外旅游公司应在中国自行申报缴纳增值税 ３􀆰 ６ 万元

Ｃ． 境内旅游公司应代扣代缴境外旅游公司增值税 ３􀆰 ６ 万元

Ｄ． 该境外旅游公司在中国不缴纳增值税

（２）该公司业务（４）应转出进项税额（　 　 ）万元。
Ａ． ６􀆰 ８０ Ｂ． ２􀆰 ６０
Ｃ． １０􀆰 ２０ Ｄ． ２􀆰 ３８
（３）该公司当月实际抵扣的增值税进项税额为（　 　 ）万元。
Ａ． ３􀆰 ３０ Ｂ． ０􀆰 ００
Ｃ． １􀆰 ８８ Ｄ． ２􀆰 ０８
（４）该公司当月应缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ２７􀆰 ７６ Ｂ． ２７􀆰 １４
Ｃ． ２６􀆰 ７４ Ｄ． ２７􀆰 ６３

５． （２０１５ 改）甲技术开发咨询公司为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ６ 月， 发生下列业务：
（１）为我国境内乙企业（小规模纳税人）提供产品研发服务并提供培训业务， 取得研发服

务收入 ３０ 万元， 培训收入 １０ 万元， 发生业务支出 ７􀆰 ２ 万元。
（２）为我国境内丙公司提供技术项目论证服务， 开具增值税专用发票， 注明金额为

１２０ 万元。
（３）向我国境内丁企业转让一项专利取得技术转让收入 ２４０ 万元， 技术咨询收入 ６０ 万

元， 已履行相关备案手续； 另转让与专利技术配套使用的设备一台并取得技术服务费，
开具增值税专用发票， 设备金额 ５０ 万元， 技术服务费 ２０ 万元。
（４）购进电脑及办公用品， 取得增值税专用发票， 注明金额为 １００ 万元， 支付运费， 取

得增值税专用发票， 注明金额 １ 万元。
已知： 当月取得的凭证符合税法规定， 并当月认证抵扣， 假设不符合加计抵减政策。
要求： 根据上述资料， 回答下列问题：
（１）业务（１）（２）应计算销项税额（　 　 ）万元。
Ａ． ８􀆰 ３７ Ｂ． ８􀆰 ４９
Ｃ． ９􀆰 ４６ Ｄ． ９􀆰 ０６
（２）业务（３）应计算销项税额（　 　 ）万元。
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Ａ． ６􀆰 ４０ Ｂ． ２１􀆰 １８
Ｃ． ３􀆰 ００ Ｄ． ７􀆰 ７０
（３）甲当月准予从销项税额中抵扣进项税额（　 　 ）万元。
Ａ． ７􀆰 ３８ Ｂ． ７􀆰 ３４
Ｃ． １３􀆰 ０９ Ｄ． １７􀆰 ００
（４）甲当月应缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ４􀆰 ０７ Ｂ． １１􀆰 ７６
Ｃ． １１􀆰 ７８ Ｄ． ２􀆰 １６

１． （２０１７ 改）某建筑企业为增值税一般纳税人， 位于 Ａ 市市区， ２０１９ 年 １２ 月发生如下

业务：
（１）在机构所在地提供建筑服务， 开具增值税专用发票注明金额 ４００ 万元， 税额 ３６ 万

元。 另在 Ｂ 市提供建筑服务， 取得含税收入 ２１８ 万元， 其中支付分包商工程价款取得增

值税专用发票注明金额 ５０ 万元， 税额 ４􀆰 ５ 万元。 上述建筑服务均适用一般计税方法。
（２）购买一批建筑材料， 用于一般计税方法项目， 取得增值税专用发票注明金额 ２８０ 万

元， 税额 ３６􀆰 ４ 万元。
（３）在机构所在地提供建筑服务， 该项目为老项目， 企业选择适用简易计税方法， 开具

增值税专用发票注明金额 ２００ 万元。
（４）购买一台专业设备， 取得增值税专用发票注明金额 ３ 万元， 税额 ０􀆰 ３９ 万元。 该设备

专用于建筑工程老项目， 该老项目选择适用简易计税方法。
（５）购买一台办公用固定资产， 取得增值税专用发票注明金额 １０ 万元， 税额 １􀆰 ３ 万元。
既用于一般计税项目也用于简易计税项目。
（６）购买办公用品， 取得增值税专用发票注明金额 ５ 万元， 税额 ０􀆰 ６５ 万元。 无法划清是

用于一般计税项目还是简易计税项目。
假定本月取得相关票据符合税法规定， 并在本月按照规定认证抵扣进项税额。
要求： 根据上述资料， 回答下列问题：
（１）该企业在 Ｂ 市提供建筑服务应预缴增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ４􀆰 ５０ Ｂ． ３􀆰 ００
Ｃ． ６􀆰 ６６ Ｄ． ０􀆰 ００
（２）关于业务（４）的增值税处理， 下列说法正确的有（　 　 ）。
Ａ． 若该设备将来转用于一般计税方法项目， 按原值计算抵扣进项税额

Ｂ． 该设备进项税额由纳税人自行决定是否抵扣

Ｃ． 购买时抵扣进项税额 ０􀆰 ３９ 万元

Ｄ． 若该设备将来转用于一般计税方法项目， 按净值计算抵扣进项税额

Ｅ． 购买时不得抵扣进项税额

（３）业务（５）中可以从销项税额中抵扣进项税额（　 　 ）万元。
Ａ． １􀆰 ３１ Ｂ． １􀆰 ２８
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Ｃ． １􀆰 ３０ Ｄ． ０􀆰 ００
（４）业务（６）中可以从销项税额中抵扣进项税额（　 　 ）万元。
Ａ． ０􀆰 ６５ Ｂ． ０􀆰 ４９
Ｃ． ０􀆰 ８５ Ｄ． ０􀆰 ００
（５）该企业当月在 Ａ 市申报缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． １５􀆰 ２６ Ｂ． １４􀆰 ３１
Ｃ． １６􀆰 ５６ Ｄ． １３􀆰 ３５
（６）该企业当月在 Ａ 市申报缴纳城市维护建设税（　 　 ）万元。
Ａ． １􀆰 ０１ Ｂ． １􀆰 ００
Ｃ． １􀆰 １６ Ｄ． ０􀆰 ９３

２． （２０１６ 改）某县甲卷烟厂、 丙烟草批发企业均为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 １０ 月甲卷烟

厂发生下列业务：
（１）外购卷烟生产设备， 取得增值税专用发票注明税额 ６４ 万元； 支付运费， 取得增值税

专用发票注明税额 ０􀆰 ２ 万元。
（２）以经营租赁方式租入一间库房， 合同约定本月一次性支付全部含税租金 ５０ 万元， 出

租方按简易计税方法缴纳增值税， 并提供税务机关代开的增值税专用发票。
（３）向农业生产者收购烟叶用于加工烟丝， 实际支付价款总额 ６６ 万元， 开具烟叶收购

发票。
（４）将收购的全部烟叶运往位于市区的乙烟丝厂加工成烟丝， 支付加工费， 取得增值税

专用发票注明金额 １０ 万元， 同时支付运费， 取得增值税专用发票注明金额 ４ 万元， 税额

０􀆰 ３６ 万元。 乙烟丝厂加工烟丝 ２６００ 斤， 乙烟丝厂同类烟丝产品不含税售价 ５００ 元 ／ 斤，
已履行了代收代缴消费税的义务。
（５）向丙烟草批发企业销售 Ａ 牌卷烟 ２００ 标准箱， 取得含税销售额 ５００ 万元； 销售 Ｂ 牌

卷烟 ２００ 标准箱， 取得含税销售额 ３００ 万元。
（６）将 １０ 标准箱 Ａ 牌卷烟用于业务招待， ２０ 标准箱 Ｂ 牌卷烟作为福利发放给员工。
（７）用 ３０ 标准箱 Ｂ 牌卷烟换取原材料， 取得增值税专用发票注明金额 ３８ 万元， 税额

４􀆰 ９４ 万元。 Ｂ 牌卷烟最高含税售价 １􀆰 ６ 万元 ／ 标准箱， 平均含税售价 １􀆰 ５ 万元 ／ 标准箱。
（８）从 ４Ｓ 店购进一辆排气量为 １􀆰 ６ 升的小轿车自用， 支付含税价款 １４ 万元， 另支付配件

费、 改装费 １ 万元， 取得 ４Ｓ 店开具的机动车销售统一发票。
（９）受赠使用一辆排气量为 １􀆰 ８ 升的小轿车， 取得增值税专用发票， 注明金额 １６ 万元

（不含增值税）
２０１９ 年 １０ 月份丙烟草批发企业发生下列业务：
将 ２００ 标准箱 Ａ 牌卷烟全部批发给二级批发商， 取得含税销售额 ５２０ 万元； 将 ２００ 标准

箱 Ｂ 牌卷烟全部批发给零售商， 取得含税销售额 ３１０ 万元。
已知： Ａ 牌卷烟消费税税率 ５６％， Ｂ 牌卷烟消费税税率 ３６％； 卷烟生产环节定额税率每

标准箱 １５０ 元， 批发环节定额税率每标准箱 ２５０ 元， 烟丝消费税税率 ３０％。
要求： 根据上述资料， 回答下列问题：
（１）关于上述业务， 下列说法中正确的有（　 　 ）。
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Ａ． 丙烟草批发企业将 Ａ 牌卷烟批发给二级批发商不缴纳消费税

Ｂ． 卷烟用于业务招待、 职工福利、 换取原材料均属于视同销售， 按卷烟平均售价缴纳消

费税

Ｃ． 乙烟丝厂应代收代缴消费税 ３３􀆰 ８２ 万元

Ｄ． 乙烟丝厂还应代收代缴甲卷烟厂的城市维护建设税、 教育费附加

Ｅ． 受赠取得的小轿车不缴纳车辆购置税

（２）甲卷烟厂当月应缴纳烟叶税（　 　 ）万元。
Ａ． １１􀆰 ２８ Ｂ． １１􀆰 ６８
Ｃ． １２􀆰 ００ Ｄ． １３􀆰 ２０
（３）甲卷烟厂当月应缴纳车辆购置税（　 　 ）万元。
Ａ． １􀆰 １６ Ｂ． １􀆰 ８８
Ｃ． ２􀆰 ９３ Ｄ． １􀆰 ６０
（４）丙烟草批发企业当月应缴纳消费税（　 　 ）万元。
Ａ． ３２􀆰 １５ Ｂ． ３５􀆰 １８
Ｃ． ８４􀆰 ０４ Ｄ． ８８􀆰 ０４
（５）甲卷烟厂当月应缴纳消费税（　 　 ）万元。
Ａ． ３５２􀆰 ８４ Ｂ． ３７３􀆰 ５７
Ｃ． ３８７􀆰 ５０ Ｄ． ３７７􀆰 ００
（６）甲卷烟厂当月应缴纳增值税（　 　 ）万元。
Ａ． ３７􀆰 ８１ Ｂ． ３７􀆰 ８３
Ｃ． ３６􀆰 ７５ Ｄ． １８􀆰 ６４

３． （２０１３ 改）某食品厂位于市区， 为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 １１ 月增值税留抵税额

３２０００ 元， ２０１９ 年 １２ 月发生如下业务：
（１）外购面粉一批， 当月全部领用生产面包， 取得的增值税专用发票注明金额 １５００００
元， 进项税额 １３５００ 元； 购进淀粉一批， 取得的增值税专用发票注明金额 ６００００ 元， 进

项税额 ７８００ 元； 向农户收购玉米， 当月全部领用生产饼干， 开具的农产品收购凭证上注

明价款 ４００００ 元。
（２）存货盘点时发现， 上月购进的一批白糖短缺 ２０％， 该批白糖购进时取得的增值税专

用发票注明金额 １０００００ 元， 向一般纳税人运输企业支付不含税运费 ３０００ 元， 已抵扣进

项税额， 经查， １５％因管理不善丢失， ５％系储存过程中发生的合理损耗。
（３）购进一辆仓库用叉车（设有固定装置的非运输车辆）， 取得的增值税专用发票注明金

额 ７５０００ 元； 购进一辆消费税应税小汽车自用， 含税价 ２４００００ 元， 并取得增值税专用

发票。
（４）从某模具厂购买生产用模具一批， 该模具厂为增值税小规模纳税人， 取得税务机关

代开的增值税专用发票注明价款 ２６０００ 元， 税款 ７８０ 元。
（５）以上月外购的价值 ３０００００ 元的原材料委托某企业加工饼干， 支付含税加工费

１２００００ 元和含税辅料费 ４００００ 元， 并取得增值税专用发票。
（６）销售一批食品给某超市， 取得不含税销售收入 ８０００００ 元， 同时收取包装物押金
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５００００ 元并单独记账核算， 另收取优质费 ５０００ 元。
（７）研制一种新型食品， 为了进行市场推广和宣传， 无偿赠送 ２００ 件给消费者品尝， 该

食品无同类产品市场价， 生产成本 ６００ 元 ／ 件， 成本利润率为 １０％。
（８）将一台自用的消费税应税小汽车出售给企业员工， 作价 １２００００ 元， 该小汽车系

２００９ 年购进， 购进时取得的增值税专用发票注明金额 １８００００ 元。
（９）销售食品加工过程中产生的残次品给某养殖户， 取得含税收入 ２８０００ 元。
（１０）支付水电费并取得增值税专用发票， 注明增值税额 ９９００ 元。
已知： 销售货物的增值税税率为 １３％， 交通运输服务的增值税税率为 ９％。
要求： 根据上述资料， 回答下列问题：
（１）上述第（３）笔业务和第（４）笔业务形成的准予抵扣的进项税额合计为（　 　 ）元。
Ａ． １２７５０􀆰 ００ Ｂ． １３５３０􀆰 ００
Ｃ． ４７６２１􀆰 ７９ Ｄ． ３８１４０􀆰 ６２
（２）该企业应作进项税转出（　 　 ）元。
Ａ． １９９０􀆰 ５０ Ｂ． ２５８３􀆰 ８７
Ｃ． ３４４２􀆰 ００ Ｄ． ３６８１􀆰 ５０
（３）该企业当月增值税销项税合计为（　 　 ）元。
Ａ． １６２５０８􀆰 ３６ Ｂ． １２４９５６􀆰 ４６
Ｃ． １６５５４２􀆰 ５７ Ｄ． １８２９０８􀆰 ３８
（４）该企业应缴纳增值税和城市维护建设税合计（　 　 ）元。
Ａ． ４３１１􀆰 ４２ Ｂ． ２１８２７􀆰 ０７
Ｃ． ９２６０４􀆰 ４４ Ｄ． ９４３９５􀆰 ０７
（５）该企业应缴纳车辆购置税（　 　 ）元。
Ａ． ２００００􀆰 ００ Ｂ． ２１２３８􀆰 ９４
Ｃ． ２７５００􀆰 ００ Ｄ． ２８０１２􀆰 ８２
（６）关于该食品厂的税务处理， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 购进的白糖在存储过程中发生的合理损耗， 其进项税额可以从销项税额中扣除

Ｂ． 购进的仓库用叉车属于设有固定装置的非运输车辆， 其进项税额不得从销项税额中扣除

Ｃ． 向超市收取的优质费， 属于增值税价外费用

Ｄ． 将一台自用的小汽车出售给企业员工， 应按照该汽车的账面净值计征增值税

Ｅ． 将食品加工过程中产生的残次品销售给养殖户， 按照 ３％征收率减按 ２％征收增值税

１． 下列有关增值税征税范围的说法错误的是（　 　 ）。
Ａ． 包括电力、 热力、 气体

Ｂ． 包括单位聘用的员工为本单位或者雇主提供加工、 修理修配劳务
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Ｃ． 对供电企业进行电力调压并按电量向电厂收取的并网服务费， 应当征收增值税

Ｄ． 融资性售后回租业务中， 承租方出售资产的行为不属于增值税的征税范围， 不征收

增值税

２． 按现行增值税有关规定， 下列关于增值税计税依据的表述， 正确的是（　 　 ）。
Ａ． 以旧换新方式销售彩电， 以新彩电售价扣除旧彩电作价后的余额作为计税依据

Ｂ． 折扣销售方式， 以在同一张发票金额栏上注明的销售额扣除折扣额后的余额作为计税

依据

Ｃ． 还本销售方式， 以售价扣除还本支出后的余额作为计税依据

Ｄ． 以物易物销售方式， 以购销金额的差额作为计税依据

３． 下列选项中， 属于增值税混合销售行为的是（　 　 ）。
Ａ． 商场销售商品并出租闲置的楼层供其他企业办公

Ｂ． 汽车销售公司销售汽车并为其他客户提供装饰服务

Ｃ． 纳税人销售林木的同时提供林木管护劳务

Ｄ． 电信企业提供电信服务并附设营业厅销售手机

４． 某制造厂是增值税小规模纳税人， ２０１９ 年 ６ 月销售自产的零配件， 取得销售收入

８００００ 元； 销售使用过的旧设备（作为固定资产管理）， 取得收入 ４００００ 元； 销售使用过

的物品（作为存货管理）， 取得收入 ３００００ 元。 当月发生电费 １５０００ 元， 取得电力公司开

具的发票。 则该制造厂当月应缴纳的增值税为（　 　 ）元。
Ａ． １４３０􀆰 ５９ Ｂ． ２９１９􀆰 ３７
Ｃ． ３９８０􀆰 ５９ Ｄ． ４３６８􀆰 ９３

５． 下列关于资管产品增值税处理规定， 表述错误的是（　 　 ）。
Ａ． 资管产品管理人运营资管产品过程中发生的增值税应税行为， 暂适用简易计税方法，
按照 ３％的征收率缴纳增值税

Ｂ． 资管产品管理人应分别核算资管产品运营业务和其他业务的销售额和增值税应纳税额

Ｃ． 资管产品管理人应按照规定的纳税期限， 汇总申报缴纳资管产品运营业务和其他业务

增值税

Ｄ． 对资管产品在 ２０１８ 年 １ 月 １ 日前运营过程中发生的增值税应税行为， 应照章缴纳增

值税

６． 下列关于进口环节增值税的税务处理表述错误的是（　 　 ）。
Ａ． 在计算进口环节的应纳增值税税额时不得抵扣任何税额， 即在计算进口环节的应纳

增值税税额时， 不得抵扣发生在我国境外的各种税金

Ｂ． 跨境电子商务零售进口商品的单次交易限值是 ３０００ 元

Ｃ． 跨境电子商务零售进口商品年度交易总额超过年度交易限值的， 应按一般贸易管理

Ｄ． 跨境电子商务零售进口商品自海关放行之日起 ３０ 日内退货的， 可申请退税， 并相应

调整个人年度交易总额

７． 下列不属于适用增值税免税政策情形的是（　 　 ）。
Ａ． 增值税小规模纳税人出口规定的货物

Ｂ． 境内的单位和个人为出口货物提供的邮政服务、 收派服务、 保险服务

０３０



第 ２ 章　 增值税

Ｃ． 境内的单位和个人向境外单位销售的完全在境外消费的无形资产

Ｄ． 个人投资者转让创新企业 ＣＤＲ 取得的差价收入

８． 下列各项表述中， 符合现行增值税税法有关规定的是（　 　 ）。
Ａ． 单用途卡企业销售单用途卡， 要征收增值税

Ｂ． 银行销售金银业务不征收增值税

Ｃ． 纳税人转让土地使用权或者销售不动产的同时一并销售的附着于土地或者不动产上的

固定资产中， 凡属于增值税应税货物的， 征收增值税

Ｄ． 航空运输企业已售票但未提供航空运输服务取得的逾期票证收入， 不征收增值税

１． 下列各项中， 符合纳税人提供不动产经营租赁服务增值税规定的有（　 　 ）。
Ａ． 一般纳税人出租其 ２０１６ 年 ４ 月 ３０ 日前取得的不动产， 可以选择适用简易计税方法，
按照 ５％的征收率计算应纳税额

Ｂ． 房地产开发企业中的一般纳税人， 出租自行开发的房地产老项目， 可以选择适用简易

计税方法， 按照 ５％的征收率计算应纳税额

Ｃ． 其他个人出租住房， 按照 ５％的征收率减按 １􀆰 ５％计算应纳税额， 向不动产所在地主

管税务机关申报纳税

Ｄ． 纳税人出租不动产， 租赁合同中约定免租期的， 属于视同销售服务

Ｅ． 纳税人提供道路通行服务在《纳税人提供不动产经营租赁服务增值税征收管理暂行办

法》适用范围内

２． 根据增值税规定， 非企业性单位中的一般纳税人提供的下列服务中， 可以选择简易计税

方法按照 ３％征收率计算缴纳增值税的有（　 　 ）。
Ａ． 研发和技术服务 Ｂ． 信息技术服务

Ｃ． 鉴证咨询服务 Ｄ． 销售著作权

Ｅ． 铁路运输服务

３． 下列各项中， 符合境外旅客购物离境退税规定的有（　 　 ）。
Ａ． 退税币种为人民币

Ｂ． 应退增值税额＝退税物品销售发票金额（不含增值税）×退税率

Ｃ． 境外旅客在退税商店购买退税物品后， 需要申请退税的， 应当向退税商店索取境外旅

客购物离境退税申请单和销售发票

Ｄ． 退税额未超过 １００００ 元的， 只能以银行转账方式退税

Ｅ． 离境旅客购物所退增值税款， 由中央与实际办理退税地按现行出口退税负担机制共同

负担

４． 下列属于不征收增值税的项目有（　 　 ）。
Ａ． 房地产主管部门代收的住宅专项维修资金

Ｂ． 学生勤工俭学提供的服务

Ｃ． 残疾人福利机构提供的育养服务

Ｄ． 被保险人获得的保险赔付
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Ｅ． 存款利息

５． 下列关于增值税征税范围的说法中， 正确的有（　 　 ）。
Ａ． 电力公司向发电企业收取的过网费， 应当征收增值税

Ｂ． 自 ２０１３ 年 ２ 月 １ 日起， 纳税人取得的中央财政补贴， 不属于增值税应税收入， 不征

收增值税

Ｃ． 在资产重组过程中， 通过合并、 分立等方式， 将全部或者部分实物资产以及与其相关

联的债权、 债务和劳动力一并转让给其他单位的， 其中涉及的货物转让应征收增值税

Ｄ． 被保险人获得的保险赔付不征收增值税

Ｅ． 银行销售金银的业务， 应当征收增值税

６． 下列各项中属于视同销售行为， 应当计算销项税额的有（　 　 ）。
Ａ． 将自产货物用于个人消费 Ｂ． 将自产货物用于换取生产资料

Ｃ． 将购买的货物无偿赠送他人 Ｄ． 将自产货物用于抵偿债务

Ｅ． 将购买的货物用于集体福利

７． 根据现行增值税的规定， 下列属于混合销售行为的有（　 　 ）。
Ａ． 移动公司销售移动电话并为客户提供电信增值服务

Ｂ． 饭店为客户提供餐饮服务同时销售烟酒饮料

Ｃ． 汽车销售公司销售汽车并为其他客户提供装饰服务

Ｄ． 建材城销售货物并送货上门

Ｅ． 网校销售辅导书籍同时对购书的客户以优惠价格提供辅导书籍的后续服务

甲高档化妆品生产企业为增值税一般纳税人， ２０１９ 年 ５ 月发生如下业务：
（１）将一批自产高档香水无偿赠送给其他单位， 该批高档香水无市场销售价格， 生产成

本 ８０００ 元。
（２）甲高档化妆品生产企业下设一非独立核算门市部， 该企业将自产的一批成本价为

５０ 万元的高档化妆品移送至门市部， 当月门市部对外销售了其中的 ６０％， 取得价税合计

７６􀆰 ０５ 万元。
（３）进口一批香水精， 海关审定的关税完税价格是 ２０ 万元。 该高档化妆品生产企业进口

的香水精的 ９０％用于生产香水， 当月该高档化妆品生产企业将生产的香水全部销售， 取

得不含税销售额 ５０ 万元。 已知该企业进口的香水精和生产的香水均属于高档化妆品。
（４）该企业将新研制的高档化妆品与普通护肤品组成化妆品礼盒， 其中， 高档化妆品的

生产成本为 １２０ 元 ／ 套， 普通护肤护发品的生产成本为 ７０ 元 ／ 套。 将 １００ 套化妆品礼盒赠

送给某演出公司试用。
已知： 高档化妆品、 普通化妆品的成本利润率均为 ５％， 高档化妆品适用的消费税税率

为 １５％， 香水精适用的关税税率为 ５０％， 增值税税率为 １３％。
要求： 根据上述资料， 回答下列问题：
（１）业务（１）应缴纳的消费税和增值税合计税额为（　 　 ）元。
Ａ． ２０４０ Ｂ． ２７６７􀆰 ０６

２３０


